Dicono che non hauemo giorni ^f di astinentia etc. et an ditto

^a non ms., sed mendum videtur pro noi. —^b hano, hano ms. —^c Obscura lectio. —^d Sic ms., forte pro hispanica voce 'azul, italice azurro, gallice azur. —^e et et ms. —^f joni ms.

⁵ Michaël de l'Hôpital.

faremo in Francia qualche male. Dicono che non hauemo si non il general in Roma. Si vedesseno in Parigi dodeci ho binte, vestiti come a Roma, che facemo corpo, et che in casa fosa il preposito ^g local, il ministro, sottoministro, et poi il prouincial, vedrebeno la obseruantia religiosa, et che in casa nostra non habitasse si non li nostri, et se gardassino le costitutioni, serarebe la bocha a tutti, mouerebbe molti studianti et il populo a far bene a la casa, che certo sono elimosinari, che anchora che la casa non hauesse niente, la cità de limosine è bastante [a] vinte o trenta; quanto più a poche intrate di particulari.

Mosur de Craramont ⁶ a facto il suo testamento, et lassa mille franchi al collegio di Parigi di intrata ogni anno, sensa le possesioni che a datto al ditto collegio, et sensa quello che a datto al collegio di Bigllom, et si vna volta la Compagnia è receuuta, faremo cum il cardinal che il rei vnisca qualche benefic[i]o al collegio, e procuraremo che il rei ni done vno collegio che n' a in Paris.

Se dice per tutto Paris che noi venciremo: solamente mandate bona gente al cardinal per Mes ⁷ et che siano tutti cum italiani: così l' a dito il cardinal: non bisogna che siano di altre nazione. Mandate studianti dodeci o più per Paris. Non mancharà Dio, si noi non manchi[amo] primo a lui. Tanti luterani viuano! Et sopra tutto si ponga il proposito local, ministro, sotaministro.

Penso bisognarà che meser Pascasio mi constituiscia preposito local per poter dire che auemo superiori. Ansi penso che visitarano la casa. Fatte che persona che non sia di la Compagnia [non] possa habitarui cum noi, si non fosa qualche figliolo di principe, ho de grande signor, a qui non si po manchar et a loro ordine. D' il modo [di] habitar in casa et di tratar, certo per sperientia sapemo che non è bono et fa grande male.

Mi pare che si qualche volta vno visitatore visitasse da parte

^g prepisito ms.

⁶ Gulielmus a Prato, episc. claromontanus, de quo saepe in superiorebus.

⁷ Carolus Guisanus, cardin. lotharingius, metense collegium enixe flagitaverat.

del general le case collegi, non serebe male, se entenderebe li humori del pais et costume, et se cognoscerebano meglio le persone, se saprebre come ogni uno camina. Questo dico per modo de representar a V. P. Vostra paternità sabe bene il preposito, ministro, sottoministro, li officiali ordinati per li offici di casa sono necessari, et ch' è impossibile ch' il superior et vno laicho possa far tutto, et guidar tutto, et essere per tutto, et conseruar tutto, et sastifar [sic] a tutto.

Vostra reuerentia parle a questi che vano, maxime a Bartholomeo, che è vno bono filiolo, et, si Dio nostro signor li dona sanità, sarà grande seruo di Dio et bono strumento per le anime. È mal sano: temo che l' aer non li facino mal a Roma: studia bene, et è savio; et anchora a Joane Leonio.

Per questo che io scriuì, non pensate mal alcuno di nostro P. Pascasio, che in conscientia mi[a] io lo tengo vno vero homo de bene, et in quo dolus non est; ma lui è de pocha memoria, timido, che il cielo et la terra non manchie, tenace naturale supra modum, che noce a lui, a la casa, a li subiecti, cum bonissima intentione; che in tutto credo certo che merit[i] apresso de Dio, di paura che non manche, et per adiutar molto al collegio. Poi vi prego che facia cum meser Pascasio che non sia difficili a receuer homini, ni regarde si a per se intratener, o si è pouer; solo che sia bono subiecto.

Si a Paris veni gente di Roma, che siano dodeci, vestiti d' apparentia, que ci abia obseruantia del viuere di la Compagnia tutti li anni molti studenti. Questo ho scritto a V. P. di mia propria mano, aciò persona non sapia que io scriuo, si non V. P. Io mi porto bene di corpo, di l' anima Dio nostro signor lo sabe. Desiderarebbe essere tanto di vostra paternità quanto altro tempo io sono stato. Di cosa alcuna pasata ^s non mi recorda, et vi prometo che di cor ami V. P., et ho mostrato a tutte le persone cum le quale ho parlato l' amor che a la Compagnia et a V. P. porto. Dio è testimonio. Per amor de Dio pregate per mi. Non altro. Scritto a Paris a 16 di Julio 1560.

^s Cf. *Laini Monum.*, II, 301, 305, 349, 372, 390, 413.

Di V. P. seruitor in Xpo. nostro signore,

PONTIO⁹.

Inscriptio. Al molto Rdo. in Xpo. Padre il Padre preposito gen[e]ral Maestro Laynes de la Compagnia di Jesù in Roma.

Sigilli vestigium.

1383

PATER JOANNES DE VICTORIA

PATRI JACOBO LAINIO

VINDOBONA 19 JULII 1560¹.

De collegii tyrnauiensis fundatione, quam archipraesul strigoniensis magnopere desiderat.—Subsidium quod se daturum spondet.—De collegio, quod ad Culmam varmiensis episcopus instituere meditatur.—Collegii vindobonensis fabrica jam coepta.—De Gulielmo quodam sodali, ac milite, graviter vulnerato.—Lugenda ipsius animi dispositio.—Theodoricus sodalis iudicam missionem expetit.—De loco pro domo probationis.—Diversa Vindobonae collegia Societatis.—Regulas communes Roma mitti postulat.—Collegii wratislaviensis initia.—De rebus domesticis.—De quibusdam sodalibus speciatim brevis informatio.

Jhs. Pax X.ⁱ. Alli 9 di questo scrisse a V. R. per la posta et per via dil Rmo. legato² di S. S. mandando in ciascune di quelle il ordinario: doppo in qua non ho hauuta nesuna di V. R. la quale pur per più rispetti desydero.